
                                 

 ΦΕΚ 2298/τ.Β΄/2014  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

           

             

        ΘΕΜΑ: «Καθορισμός αντιστοιχιών των κύκλων, τομέων και ειδικοτήτων των ΕΠΑ.Λ. 

του Ν.3475/2006 (Α΄146) με τις ομάδες προσανατολισμού, τους τομείς και τις 

ειδικότητες των ΕΠΑ.Λ. του Ν. 4186/2013 (Α΄193)» 

 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

     Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του εδαφίου ι της παρ.2 του άρθρου 43 του Ν.4186/2013  

«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 193) 

όπως τροποποιήθηκε με τις παρ.16,17 του άρθρου 45 του Ν.4264/2014 «Άσκηση 

εμπορικών δραστηριοτήτων εκτός καταστήματος και άλλες διατάξεις» (Α΄118).  

2. Τις διατάξεις της περ.3 της παραγράφου 5 του άρθρου 25 του Ν.4203/2013 

«Ρυθμίσεις θεμάτων Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας και άλλες διατάξεις» (Α’ 

235). 

3. Τις διατάξεις  της παρ.1α του  άρθρου 18 του Ν. 3475/2006 «Οργάνωση και 

λειτουργία της δευτεροβάθμιας επαγγελματικής εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» 

(Α΄146).  

4. Τις διατάξεις της υπ’αριθμ.36618/Γ2/30-03-2007 Υ.Α. «Καθορισμός των κύκλων 

μαθημάτων, των τομέων και ειδικοτήτων των Επαγγελματικών Λυκείων και της 

αντιστοιχίας μεταξύ τους» (Β΄ 940). 

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 

Κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 

Α΄ 98). 

6. Τις διατάξεις του άρθρου 2 παρ. 3 περ. α του ν. 3966/2011 «Θεσμικό πλαίσιο των 

Προτύπων Πειραματικών Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, 

Οργάνωση του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων 

«Διόφαντος» και λοιπές διατάξεις» (Α΄118). 

Βαθμός Ασφαλείας:  

Να διατηρηθεί μέχρι:  

Βαθμός Προτεραιότητας: ΕΠΕΙΓΟΝ 

Μαρούσι, 18-08-2014 

Αριθ. Πρωτ. 131149/Γ2 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

--- 

ΕΝΙΑΙΟΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ ΤΟΜΕΑΣ 

 Π/ΘΜΙΑΣ & Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ  

Δ/ΝΣΗ ΣΠΟΥΔΩΝ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ 

 ΤΜΗΜΑ B΄  

----- 

 
Ταχ. Δ/νση:  Ανδρέα Παπανδρέου 37 

Τ.Κ. – Πόλη:  15180 Μαρούσι 

Ιστοσελίδα: www.minedu.gov.gr  

E-mail: t09tee07@minedu.gov.gr 

Πληρ.: Παπαεμανουήλ Ζ., 

           Γιανναράς Μ. 

Τηλέφωνο: 210 344 3240, 2229 

Fax: 210 344 3253  

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

 

 [Πληκτρολογήστε μια φράση από το 

έγγραφο ή τη σύνοψη για ένα 

ενδιαφέρον σημείο. Μπορείτε να 

τοποθετήσετε το πλαίσιο κειμένου 

οπουδήποτε στο έγγραφο. 

Χρησιμοποιήστε την καρτέλα 

"Εργαλεία πλαισίου κειμένου" για 

να αλλάξετε τη μορφοποίηση της 

ελκυστικής φράσης.] 

http://www.minedu.gov.gr/
mailto:t09tee07@minedu.gov.gr
ΑΔΑ: 6Ν9Ψ9-6ΧΒ



 

2 

 

 

7. Τις διατάξεις του άρθρου 2 της αριθμ.94654/ΣΤ5/19-06-2014 Απόφασης του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός 

αρμοδιοτήτων  στους Υφυπουργούς Παιδείας και Θρησκευμάτων, Αλέξανδρο 

Δερμεντζόπουλο και Κωνσταντίνο Κουκοδήμο» (Β΄1618). 

8. Τις υπ’αριθ. 45/07-07-2014, 47/23-12-2013 Πράξεις του Ινστιτούτου 

Εκπαιδευτικής Πολιτικής.  

9. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού. 

  

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

Άρθρο μόνον 

Καθορίζουμε την αντιστοιχία των κύκλων, τομέων και ειδικοτήτων των ΕΠΑ.Λ. του 

Ν.3475/2006 (Α΄146) με τις ομάδες προσανατολισμού, τους τομείς και τις ειδικότητες των 

ΕΠΑ.Λ. του Ν.4186/2013 (Α΄193) ως εξής: 

 

ΕΠΑΛ Ν.3475/2006 ΕΠΑΛ Ν.4186/2013, Ν.4203/2013 
Κύκλος : ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟΣ Ομάδα Προσανατολισμού: 

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ 

Τομέας : ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΑΣ Τομέας : ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΑΣ 

Μηχανολογικών Εγκαταστάσεων και 

Κατασκευών 

Τεχνικός Μηχανολογικών Εγκαταστάσεων 

και Κατασκευών 

Ψυκτικών Εγκαταστάσεων και Κλιματισμού 
Τεχνικός Εγκαταστάσεων ψύξης αερισμού 

και κλιματισμού 

--- 

Τεχνικός Μηχανικός Θερμικών 
Εγκαταστάσεων και Μηχανικός 
Τεχνολογίας Πετρελαίου και Φυσικού 
Αερίου 

--- Τεχνικός Μηχανοσυνθέτης αεροσκαφών 

Τομέας : ΟΧΗΜΑΤΩΝ Τομέας : ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΑΣ 

Μηχανικών και Ηλεκτρολογικών 

Συστημάτων Αυτοκινήτου 
Τεχνικός Οχημάτων 

Τομέας : ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΙΑΣ Τομέας : ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΙΑΣ, 

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΚΑΙ ΑΥΤΟΜΑΤΙΣΜΟΥ 

Ηλεκτρολογικών Εγκαταστάσεων 
Τεχνικός Ηλεκτρολογικών Συστημάτων, 
Εγκαταστάσεων και Δικτύων 

Τομέας : ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ Τομέας : ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΙΑΣ, 

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΚΑΙ ΑΥΤΟΜΑΤΙΣΜΟΥ 

Ηλεκτρονικών Υπολογιστικών Συστημάτων 

και Δικτύων 

Τεχνικός Ηλεκτρονικών και Υπολογιστικών 

Συστημάτων, Εγκαταστάσεων 

Τεχνικός Δικτύων και Τηλεπικοινωνιών 

Ηλεκτρονικών Συστημάτων Επικοινωνιών Τεχνικός Δικτύων και Τηλεπικοινωνιών 

Τομέας : ΔΟΜΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ Τομέας : ΔΟΜΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 

Σχεδιαστών Δομικών Έργων 
Σχεδιαστής Δομικών Έργων και 

Γεωπληροφορικής 

ΑΔΑ: 6Ν9Ψ9-6ΧΒ



 

3 

 

 

 

ΕΠΑΛ Ν.3475/2006 ΕΠΑΛ Ν.4186/2013, Ν.4203/2013 

Κύκλος : ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
Ομάδα Προσανατολισμού: 

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ 

Τομέας : ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ Τομέας : ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 

Υποστήριξης Συστημάτων, Εφαρμογών και  
Δικτύων Η/Υ 

Τεχνικός Εφαρμογών Πληροφορικής 

Τεχνικός Η/Υ και Δικτύων Η/Υ 

Τεχνικός Εφαρμογών Λογισμικού 

 

ΕΠΑΛ Ν.3475/2006 ΕΠΑΛ Ν.4186/2013, Ν.4203/2013 
Κύκλος : ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ Ομάδα Προσανατολισμού: ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 

Τομέας : ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

Τομέας : ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 

Υπαλλήλων Διοίκησης και Οικονομικών 
Υπηρεσιών 

Υπάλληλος Διοίκησης και Οικονομικών 
Υπηρεσιών 

--- 
Υπάλληλος Αποθήκης και Συστημάτων 
Εφοδιασμού  

--- Υπάλληλος Εμπορίας και Διαφήμισης  

Υπαλλήλων Τουριστικών Επιχειρήσεων 
Υπάλληλος Οικονομίας και Διοίκησης στον 
Τουρισμό 

 

ΕΠΑΛ Ν.3475/2006 ΕΠΑΛ Ν.4186/2013, Ν.4203/2013 

Κύκλος : ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

Ομάδα Προσανατολισμού: ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ, 

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΚΑΙ 

ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ 

Τομέας : ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ, ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΚΑΙ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

Τομέας : ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ, ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ 

ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΚΑΙ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ 

Σύγχρονης Επιχειρηματικής Γεωργίας 
Τεχνικός Φυτικής Παραγωγής 

Τεχνικός Ζωικής Παραγωγής 

Έργων Τοπίου και Περιβάλλοντος 
Τεχνικός Ανθοκομίας και Αρχιτεκτονικής 

Τοπίου 

Τεχνολογίας και Ελέγχου Τροφίμων Τεχνικός Τεχνολογίας Τροφίμων και Ποτών 

--- Τεχνικός Αλιείας και Υδατοκαλλιεργειών  

--- 
Τεχνικός Δασοπονίας και Διαχείρισης 
Φυσικού Περιβάλλοντος  

 

 

 

ΕΠΑΛ Ν.3475/2006 ΕΠΑΛ Ν.4186/2013, Ν.4203/2013 

Κύκλος : ΝΑΥΤΙΚΟΣ 
Ομάδα Προσανατολισμού: 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΩΝ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΩΝ 

Τομέας : ΝΑΥΤΙΚΟΣ ΠΛΟΙΑΡΧΩΝ Τομέας : ΠΛΟΙΑΡΧΩΝ 

Πλοιάρχων Εμπορικού Ναυτικού Πλοίαρχος Εμπορικού Ναυτικού 

Τομέας : ΝΑΥΤΙΚΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ Τομέας : ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 

Μηχανικών Εμπορικού Ναυτικού Μηχανικός Εμπορικού Ναυτικού 

ΑΔΑ: 6Ν9Ψ9-6ΧΒ



 

4 

 

 

Η ειδικότητα «Τεχνικός Αυτοματισμού» του Τομέα Ηλεκτρολογίας, Ηλεκτρονικής και 

Αυτοματισμού καθώς και οι ειδικότητες «Τεχνικός Διαχείρισης και Ανακύκλωσης», «Τεχνικός 

Ελέγχου Ρύπανσης και Εγκαταστάσεων Αντιρύπανσης» του Τομέα Περιβάλλοντος και 

Φυσικών Πόρων, της Ομάδας Προσανατολισμού Τεχνολογικών Εφαρμογών, αποτελούν νέες 

ειδικότητες των ΕΠΑ.Λ. του Ν.4186/2013 (Α΄193) για τις οποίες δεν υπάρχει αντιστοίχηση με 

τις ειδικότητες των ΕΠΑ.Λ. του Ν.3475/2006 (Α΄146). 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

 

 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΔΕΡΜΕΝΤΖΟΠΟΥΛΟΣ 

ΑΔΑ: 6Ν9Ψ9-6ΧΒ


		2014-09-01T13:44:31+0300
	Athens




